CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº                   /2024

Ementa: Requer informações referentes à inoperância da busca por solução para o problema
de mato alto dentro da Divisão de Transportes da Prefeitura que ocasiona perigo de dengue e

animais peçonhentos para vizinhos e servidores locais.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

Considerando inúmeros e recorrentes pedidos referente ao mesmo problema
localizado na  Divisão  de  Transportes  da  Prefeitura,  na  qual  se  espera  URGENTE  capina  na
Divisão de Transportes da Prefeitura localizada na Rua Prof. José Benedito de Araújo, 371, pois
conforme nota-se em foto acostada à presente, o mato alto além de estar “invadindo” o imóvel
limítrofe, atrai animais peçonhentos, portanto causando significativos riscos aos moradores da
região.

Considerando o elevado índice de dengue em toda região, e que esse mato pode
prejudicar a família que se avizinha ao local, que já sofreu com essa doença, é que:

O Vereador  que a este  subscreve,  em conformidade com o texto regimental
desta Casa, requer, ouvido o Plenário, que seja oficiado à Prefeita Municipal, Pétala Gonçalves
Lacerda, solicitando-lhe:

1) Qual o fator impeditivo para realização dessa capina?

2) Qual o fator impeditivo para que se realize um trabalho em definitivo no local,
como concretagem ou algo semelhante para evitar que o mato cresça novamente?

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

  Aprovado

  Rejeitado

 Retirado

______/______/2024

Presidente

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003100370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

    3) Considerando o risco eminente aos moradores e servidores dessa repartição
pública, solicito encaminhamento de um parecer da CIPA sobre o problema relatado.

                   Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 02 de abril de 2024

                   VITOR TADEU CAMILO DE CARVALHO (DR. VITOR TADEU)
        Vereador – MDB

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003100370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	REQUERIMENTO Nº /2024
	Considerando inúmeros e recorrentes pedidos referente ao mesmo problema localizado na Divisão de Transportes da Prefeitura, na qual se espera URGENTE capina na Divisão de Transportes da Prefeitura localizada na Rua Prof. José Benedito de Araújo, 371, pois conforme nota-se em foto acostada à presente, o mato alto além de estar “invadindo” o imóvel limítrofe, atrai animais peçonhentos, portanto causando significativos riscos aos moradores da região.
	Considerando o elevado índice de dengue em toda região, e que esse mato pode prejudicar a família que se avizinha ao local, que já sofreu com essa doença, é que:
	O Vereador que a este subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, requer, ouvido o Plenário, que seja oficiado à Prefeita Municipal, Pétala Gonçalves Lacerda, solicitando-lhe:
	1) Qual o fator impeditivo para realização dessa capina?
	2) Qual o fator impeditivo para que se realize um trabalho em definitivo no local, como concretagem ou algo semelhante para evitar que o mato cresça novamente?
	3) Considerando o risco eminente aos moradores e servidores dessa repartição pública, solicito encaminhamento de um parecer da CIPA sobre o problema relatado.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 02 de abril de 2024

	VITOR TADEU CAMILO DE CARVALHO (DR. VITOR TADEU)
	Vereador – MDB

		2024-04-02T09:53:28-0300